CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 17-06-2015 – Página I

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze (17-06-2015), entre dezenove

(19:00hs) a vinte horas (20:00hs), reuniu-se em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Morro da

Garça, na sede do Poder Legislativo, sito à Praça São Sebastião, 424, centro, nesta cidade.

Previamente convocados nos termos do Regimento Interno, estavam presentes à reunião, oito dos

nove Vereadores. Por motivo de viagem inadiável, não estando presente a Vereadora Presidente

Sr.ª Maria de Fátima Coelho e Castro, assumiu para este ato a Presidência da Mesa o Vereador

Vice-Presidente Senhor Wellington Rodrigues de Souza, que em seguida convidou o Vereador

Roseno Pereira Gomes a ocupar ad hoc a cadeira da vice-presidência juntamente com o Secretário

da Mesa Diretora Vereador Senhor Henrique Leite Coelho. Demais Vereadores: Aelton Geraldo

Fernandes Rocha, Domicio Bernardes de Lima, Joséfino Vital do Rego Junior, Roberto Ferreira de

Souza e Ricardo Otávio Silveira de Souza. Também presentes o Dr. Paulo Henrique de Abreu –

Assessor Jurídico desta Casa Legislativa, Geralda Lucia Pereira Fonseca- Assessora Contábil e Sr.ª

Maria Marlene Diniz- Assessora da Presidência. Após a chamada inicial, o Vereador Josefino Vital

do Rego Junior , num lapso de concentração, diz a chamada lhe lembrar o tempo de escola

primária e o Sr. Presidente constatando quórum legal e proferindo a frase “em nome de Deus

declaro abertos os trabalhos”, dá inicio à reunião.  Continuando, solicita ao secretario que faça a

leitura da ata da reunião ordinária anterior, que lida em alta voz, coloca-a apreciação e votação, a

mesma recebendo pareceres favoráveis, o Sr. Presidente a declara aprovada por unanimidade.

Dando Sequencia, o Sr. Presidente solicita leitura das correspondências recebidas, a saber: Oficio

283/2015, por Ronaldo Rodrigues de Souza – Chefe da Assessoria Jurídica CODEVASF- 1ª SR,

encaminhando para controle e acompanhamento, uma via do termo de Doação nº 1.09800/2015,

firmado entre a CODEVASF e o Município de Morro da Garça. Leu também da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS,

solicitando a indicação de dois Vereadores (sendo um suplente) a participarem da VI Conferência

Municipal de Assistência Social, no dia 08/07/2015, no Centro Comunitário Urbano, das 07:00 às

12:00 horas. Atendendo esta solicitação é indicado na condição de Delegado Titular o Vereador

Domício Bernardes de Lima e na condição de Delegado Suplente o Vereador Roseno Pereira

Gomes. Continuando, o Sr. Presidente coloca a palavra franca aos Vereadores para que apresentem

suas proposições. O Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, cumprimenta o colega Edil

Roberto Ferreira de Souza, comunicando o plenário que graças a seus méritos estiveram em

Montes Claros/MG, juntamente com o Vereador Aelton Geraldo Fernandes Rocha, junto ao

Ministério da Integração Nacional, CODEVASF- Companhia de Desenvolvimento dos Vales do

São Francisco e do Paranaíba, por ocasião da assinatura do Termo de Doação que faz a

CODEVASF- Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Paranaíba, em

favor do Município de Morro da Garça/MG, objetivando a doação de um trator e implementos

agrícolas para fomentar a produção agrícola neste município. Fala também que entregou o pedido

de Emenda ao Dep._____ ______, solicitando a cobertura da quadra-poliesportiva da comunidade

de Riachinho. O Vereador Aelton Geraldo Fernandes Rocha, parabeniza o Vereador Roberto

Ferreira de Souza destacando especial atenção ao Ex. Dep. Victor Penido que colocou a Emenda

em favor deste município. O Presidente Wellington Rodrigues de Souza, pede oficiar o Prefeito

José Maria de Castro Matos e toda sua equipe pelo magnífico desempenho da XXXV -Festa a

Lavoura de nosso município. O Vereador Aelton Geraldo Fernandes Rocha, expõe com pesar que

por motivo de saúde não pode estar presente a este evento do qual ouve todos elogiarem. Ordem

do dia: O Sr. Presidente, comunica que tendo em mãos os pareceres Jurídico e das Comissões

favoráveis a deliberação plenária ao Projeto de Lei n° 08/ de 02 de junho de 2015 – Aprova o

      CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 17-06-2015 – Página II

Plano Municipal de Educação – PME e dá outras providências. Coloco-o em ultima discursão

plenária. Nada sendo apresentado, coloca para votação em primeiro turno o referido Projeto de Lei

n° 08/2015 de 02 de junho de 2015. Faz a chamada nominal aos Vereadores e o mesmo recebendo

pareceres favoráveis, o Sr. Presidente o declara aprovado por unanimidade. Continuando comunica

o plenário que tendo em vista a necessidade de votação em segundo turno do Projeto de Lei n° 08/

de 02 de junho de 2015, antes do recesso legislativo, ficam todos convocados para uma Reunião

Extraordinária no dia 22 de junho de 2015, (segunda-feira) às 10:00, horas, nesse plenário. Nada

mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, da qual lavro a presente ata que ao ser lida,

se aprovada, será assinada pelo Secretário, pelo Sr. Presidente e demais Senhores Vereadores.

Henrique Leite Coelho– Secretário              Wellington Rodrigues de Souza – Presidente Ad choc

Roseno Pereira Gomes- Vice-Presidente Ad hoc               Ricardo Otávio Silveira de Souza

Aelton Geraldo Fernandes Rocha                          Domício Bernardes de Lima

Josefino Vital do Rego Junior                                 Roberto Ferreira de Souza